ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DE EMPREGO

Local: Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico – Espaço do Empreendedor
Estância Climática São Bento do Sapucaí – SP

Data e Horário: 10/05/2013 às 09h20

Presentes: João Carlos Ramalho Sena, Priscila Kelly Ribeiro (Prefeitura de São Bento do Sapucaí), Bernadete de Carvalho Franco (Sindicato dos Professores – APEOESP) Patrícia Vianna da Palma e José Moacir Cândido da Rosa (Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí), Solange Sílvia da Mota (Sindicato Rural), Carlos Alberto Franco (Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Monteiro Lobato, São Bento do Sapucaí, Santo Antonio do Pinhal, Roseira e Potim) e Cleusa dos Santos Miranda (Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho).
Ausência justificada: Walkyria Costa Ferraz Leite (Secretária Executiva).

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, na Sala de Reuniões do Espaço do Empreendedor – Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico, situado na Rua Dr. Oliveira Ribeiro, 137 – Centro, foi aberta a décima segunda reunião da Comissão Municipal de Emprego, tendo sido convocados tanto titulares e suplentes indicados pelas entidades dos segmentos envolvidos.
APRESENTAÇÃO DE NOVOS MEMBROS – Iniciada a presente sessão, foi feita a apresentação dos novos membros da Comissão Municipal de Emprego, a saber:

- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Monteiro Lobato, São Bento do Sapucaí, Santo Antonio do Pinhal, Roseira e Potim: em substituição aos membros Roberta Dias de Almeida e Alcione F. Stelmasçuk foram indicados o Sr. Carlos Alberto Franco (titular) e Vidal Moreira Filho (suplente). O Sr. Carlos, presente, recebeu as boas vindas;

- Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí: em substituição ao membro José Rubens de Paiva Renó foi indicada a Sra. Patrícia Vianna da Palma (titular). A Sra. Patrícia, presente, recebeu as boas vindas.
ELEIÇÃO DO NOVO PRESIDENTE - Seguindo o regimento interno da Comissão, após sua permanência na Presidência por 1 (um) ano, a Sra. Bernadete de Carvalho Franco deve ser substituída. Diante das manifestações dos representantes das entidades presentes e, considerando que, pelo rodízio regimental, é a vez de sindicato patronal, foi aprovada a indicação unânime da Sra. Patrícia Vianna da Palma, da Associação Comercial de Industrial de São Bento do Sapucaí, como nova Presidente da ComEmprego. A Sra. Bernadete recebeu manifestações de agradecimento e apoio por conta do exercício atuante na Presidência da Comissão Municipal de Emprego, colocando-se à disposição dos membros para o que for necessário na continuidade de nossos trabalhos.
INDICAÇÃO DE MEMBRO PARA O COMITÊ DE CRÉDITO MUNICIPAL DO BANCO DO POVO PAULISTA – Atendendo solicitação do Agente de Crédito do Banco do Povo Paulista, na unidade local, Sr. João Carlos, a Presidente, Sra. Patrícia Vianna da Palma indica, através do Ofício n° 005/13 – ComEmprego, a Sra. Solange Sílvia da Mota (Sindicato Rural), para substituir o membro suplente Sr. José Rubens de Paiva Renó.
PARTICIPAÇÃO DOS SINDICATOS – O Sr. João Carlos manifestou-se acerca da necessidade da participação atuante e eficaz dos sindicatos representados nesta Comissão Municipal de Emprego. Referindo-se à participação em uma das reuniões da Comissão Estadual de Emprego, realizada em São Paulo/SP, pontuou a respeito sobre observações feitas naquela oportunidade a respeito da ineficácia das Comissões Municipais pelo Estado. Destacou, contudo, que no cenário apontado não fazemos parte, por sermos uma das poucas Comissões Municipais que tem a formação completa e realiza, com periodicidade, suas reuniões. Finalizou parabenizando os membros pela dedicação e tempo em prol da discussão de assuntos pertinentes ao mercado de trabalho local, bem como pela preocupação dos sindicatos em manter sua representatividade, substituindo os membros que não estavam participando.
CONVITES – A Sra. Patrícia Vianna, fazendo uso da palavra, aproveitou para convidar, através da Sra. Cleusa (representante da SERT), a Sra. Milena, Diretora Regional da SERT, para participar de uma de nossas reuniões e trazer orientações/direcionamento para melhor aproveitamento de nossos esforços. Aproveitando o tema, o Sr. João Carlos, em nome da Prefeitura Municipal, convidou os membros para participarem da próxima reunião da Comissão Estadual de Emprego, da qual pretende comparecer, a ser realizada na cidade de São Paulo/SP, no dia 13 de junho.
COMUNICAÇÕES da SALA DO EMPREENDEDOR – A Sra. Priscila Kelly Ribeiro, colaboradora da Sala do Empreendedor, discorreu sobre suas atividades, da seguinte forma:
- 240 currículos já estão cadastrados no Emprega São Bento, programa semelhante ao prestado pelos PATs, na busca e encaminhamento de candidatos para vagas de emprego. Cento e dezessete cadastros de currículos foram realizados no período de janeiro a abril/2013;
- 26 (vinte e seis) empresas abertas neste exercício, pela Sala do Empreendedor;

- apontou dificuldades no cadastramento dos prestadores de serviços, que relutam em cadastrarem-se no Portal da Prefeitura com receio de serem cobrados posteriormente, de alguma taxa ou licença;
- solicitou apoio dos sindicatos presentes na divulgação dos serviços prestados pela Sala do Empreendedor, principalmente junto aos empresários, que ainda mantêm-se distantes do Poder Público.
CURSO VIA RÁPIDA – O Sr. João Carlos deu conhecimento aos presentes a respeito de curso integrante do Programa Via Rápida, que será realizado no 2° semestre de 2013, sob o tema “Almoxarife/Estoquista”. Comentou a respeito do curso realizado no ano anterior, de Recepção e Atendimento, destacando que as solicitações feitas pela Comissão Municipal de Emprego tardam a serem atendidas, mas havendo insistência e participação nos programas e projetos da SERT e Comissão Estadual de Emprego, conseguiremos êxito em outras solicitações que são feitas.

CONSIDERAÇÕES FINAIS – A Sra. Patrícia, fazendo uso da palavra, agradeceu pela escolha na Presidência da Comissão Municipal de Emprego e informou que está à disposição para participar em eventos ou visitas que sejam necessárias para o fortalecimento do mercado de trabalho local. A Sra. Solange, do Sindicato Rural, da mesma forma, informou que o sindicato está à disposição da Sala do Empreendedor e do Banco do Povo Paulista para divulgação dos serviços prestados junto à comunidade rural do município.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos, cuja ata foi lavrada por mim, João Carlos Ramalho Sena, membro, _____________________, e assinada por todos.

Patrícia Vianna da Palma

Presidente

Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí
José Moacir Cândido da Rosa

Associação Comercial e Industrial de São Bento do Sapucaí
Cleusa dos Santos Miranda

Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho

João Carlos Ramalho Sena
Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucaí

Priscila Kelly Ribeiro

Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucaí

Bernadete de Carvalho Franco
Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - APEOESP

Solange Sílvia da Mota

Sindicato Rural

Carlos Alberto Franco

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Monteiro Lobato, São Bento do Sapucaí, Santo Antonio do Pinhal, Roseira e Potim